Ulucâmi için vakfiyede benzer hizmetleri görmek üzere bir imâm kadrosu tahsis edilmiştir.<sup>5</sup> Rivâyetlere göre camîin ilk imâmı ünlü mevlid yazarı Süleyman Çelebi'dir.<sup>6</sup> Elimizdeki bilgiler, XVII. asrın başlarına kadar tek imâmla yetinildiğini göstermektedir. İkinci imâmın varlığını<sup>7</sup> ancak 1045/1635 tarihli sicillerden öğreniyoruz.<sup>8</sup> Bir muhasebe kaydı 1049/1639'ta camîin en az iki imâmının bulunduğunu gösteriyor.<sup>9</sup> 1059/1649'a geldiğinde imâm sayısı üçe çıkmıştır. Nitekim görevden alınan İbrahim adında birinin yerine Mustafa b. Fazlullah üçüncü imâm olarak atanmıştır.<sup>10</sup> Belgeler, 1145/1732'de kadroda son cemaat imâmı olduğunu,<sup>11</sup> XIX. yüzyıl sonlarında da imâm sayısının en az dört olduğunu gösteriyor.<sup>12</sup>

Kaynaklarda zikredilmemekle birlikte ikinci imâmın atanmasının ihtiyaçtan kaynaklandığını tahmin ediyoruz. Zira şehrin doğusundaki Yıldırım Câmii'ne 1129/1717'de Bursa Kadısı Mevlânâ Abdullah Efendi ve Haremeyn müfettiş vekilinin arzıyla ilk defa imâm-ı sâni görevlendirilirken şer'î bir özür halinde imâm-ı evvelin yerine bakacak bir vekilin olmayışı, diğer selâtin câmilere gibi cemaat kalabalık olduğundan tek kişinin bu görevi yürütmekte zorlanması ve ücretleri karşılamaya vakfın gelirlerinin yetmesi gibi gerekçeler ileri sürülmüştür.<sup>13</sup>

Vakfiyede Ulucâmi imâmı için günlük 10 akçe takdir edilmiştir.<sup>21</sup> Bu miktar, atandığında ikinci imâma da aynen ödenmiştir.<sup>22</sup> Eldeki bilgiler XIX. asra kadar imâm ücretinde bir artış kaydetmiyor. 1261/1845'de imâm-ı evvel aylık 81 kuruş 25 para, imâm-ı sâni ve sâlis ise 75 kuruş alıyordu.<sup>23</sup> 1326/1908'de birinci imâm (imâm-ı evvel) 151 kuruş alırken diğerlerine 150'şer kuruş ödeniyordu.<sup>24</sup>

1025/1617 tarihinde İvizciler Ağnamı mukâta'asından diğer personelle birlikte imâma günlük 3 akçe verildiğini bir sicil kaydından öğreniyoruz.<sup>25</sup> 1030/1620'de söz konusu mukâta'anın Hassa Harc Emîni Pîri Çavuş zamanında tüm personel için tahsis edilen 30.000 akçe ödenememiş ve İshak veledi Mosi adlı bir yahudiden 5000 akçe borç alınmak zorunda kalınmıştır. İshak'a olan borç Pîri Çavuş'un ölümü üzerine yeni mültezim Mustafa Bey b. Ali'den talep edilmiştir.<sup>26</sup>

Onun girişimiyle sözkonusu vâizin öldürüldüğü söylenmektedir.<sup>55</sup> Süleyman Çelebi'nin Emir Sultan'dan hilafet aldığı ve Ulucâmi'de uzun süre vaaz ettiği bilinmektedir.<sup>56</sup> Kazım Baykal ise onun önce Yıldırım Bayezid'in divan İmamlığını, daha sonra Ulucâmi imamlığını yaptığını belirtmektedir.<sup>57</sup> Mabeynci Hacı Ali Paşa kabir taşını yeniden yazdırmıştır.<sup>58</sup>

## 2. Mevlana Süleyman

870/1465'de Ulucâmi imâmı olarak gözükmektedir.<sup>59</sup>

## 3. Mevlana Cemal b. Emir

877/1472'de Mevlana Cemal adlı biri Ulucâmi imâmı olarak görülüyor.<sup>60</sup> 896/1491'de bu görevi Mevlana Cemal b. Emir adında birinin yürüttüğü anlaşılıyor ki<sup>61</sup> bunun aynı şahıs olduğu tahmin olunabilir. Bir belgeden 920/1514'de yapılmış odalar ve 3.000 akçelik bir para (nukûd) vakfiyesi olduğunu öğreniyoruz. Bu vakıfların mütevellisi Pir Mehmed kendi isteği ile tevliyetten ayrılmış, yerine Aişe adında biri tayin edilmiştir.<sup>62</sup> Şu halde Mevlana Cemal bu vazifeye en azından 870/1465'den sonra gelmiş olmalıdır.

## 4. Mevlana Muslihiddin

Bir sicil belgesi bu zatı Ulucâmi imâmı olarak göstermektedir.

63

---

ed. Mustafa Kara-Bilal Kemikli, Osman Gazi Belediyesi Yayınları, (Uluslararası Süleyman Çelebi ve Mevlid Sempozyumu 18-20 ekim 2007), Bursa, 2007, s.18-20.

Mûsikîde de aynı vasfa sahiptir. Bir çok kez hacca gitmiş, âbid ve fazilet sahibi biri olduğu rivayet edilmektedir.<sup>104</sup>

### **30. Abdurrahim Efendi (ö. 1135/1723)**

Niyazi Mısırî hazretlerinin onbirinci halifesi olan Abdurrahim Efendi, Halil Efendi'nin oğludur. Ahmed Gazzî'nin damadı olan Abdurrahim Efendi, 1114/1702'de Câmî-i Kebîr'de vukubulan kadir namazıyla ilgili görüşünden dolayı öldürölmek istenmiş, fakat saldırıdan kıl payı kurtulmuştur. Maalesef Süleyman adında biri onun yerine kurban gitmiştir. 1135/1723 yılına kadar imâmet

---

<sup>100</sup> B 45:102a. 8 Şaban 1035h.

<sup>101</sup> B 94:8a. 24 Zilkade 1106h.

<sup>102</sup> B 96:26b.

<sup>103</sup> B 87:57b.

<sup>104</sup> Süleyman Halis, *Vefeyatnâme*, Mustafa Kara Özel ktp, vr. 93ab.

görevini yürüten bu zat, aynı yıl vefat etmiş ve Pınarbaşı mezarlığında defnedilmiştir.<sup>105</sup>

### 31. Kürd Mustafa Efendi (ö. 1010/1601?)

Kürdzâde hattat İbrahim Efendi'nin babası olan bu zatın, Ulucâmi imâmlığı yaptığı *Gülzâr-ı Sulehâ*'da zikredilmektedir.<sup>106</sup>

### 32. Kürdzâde Hattat İbrahim Efendi(ö. 1145/1732)

1070/1659'da Şeker Hoca mahallesinde doğdu.<sup>107</sup> Bursa'da eimme-i kirâmdan olan İbrahim Efendi, 1010/1601?'de vefat eden Kürd Mustafa Efendi'nin oğludur. 1118/1706'da Erzurum'da kadı iken vefat etmiş olan Kürdzâde Mehmed Talip Efendi'nin kardeşidir. İlim tahsiline yöneldikten sonra İstanbul'da Hafız Osman Efendi'den hat sanatında icâzet almıştır. Yazdığı yazılardan dolayı herkesin takdirini kazanmıştır. Câmi-i Kebîr'de babasının vefatı üzerine imâm-ı sâni olarak görev yapmıştır.

42.

<sup>109</sup> M. Fahreddin, *age.*,vr. 340ab.

<sup>110</sup> S. Halis, *age.*, vr. 102a-102b.

<sup>111</sup> Kepecioğlu, *age.*, c.II, s. 294-295.

<sup>112</sup> S. Halis, *age.*, vr. 102ab.

<sup>113</sup> B 157:13a.

Süleyman Efendi, Câmî-i Kebîr'de imâm-ı sâlis olarak vazife yapmış ve 1189/1775'de vefat etmiş, Pınarbaşı mezarlığına defnedilmiştir.<sup>114</sup>

### **34. Karahıdırlızâde Halil Efendi**

Bülbül Hafız Abdullah Efendi'den önceki imâm idi.<sup>115</sup>

### **35. Bülbül Hafız Abdullah Efendi (ö. 1192/1778)**

Antalya'da dünyaya gelen bu zat Kur'an'ı hıfzettikten sonra, belde câmilerinde imâmet vazifesinde bulundu. Bilahare Karahıdırlızâde Halil Efendi'den sonra Câmî-i Kebîr imâmı oldu. 1192/1778 yılında vefat etti ve Pınarbaşı mezarlığına defnedildi. Güzel sesiyle dikkatleri üzerine çekmişti.<sup>116</sup>

### **36. Es'ad Efendi (ö. 1192/1778)**

Mısriye dergahının üçüncü şeyhi olan ve 1190/1776'da doğan Abdullatif Gazzî'nin babasıdır.<sup>117</sup>

### **37. Ahmed Efendi (ö. 1197/1783)**

Bu zat, Ahmed el-Gazzî'nin damadı Abdurrahim Efendi'nin (ö.1135/1723) oğlu olup babasının yerine imâm olmuştu. 1197/1783'de vefat etmiştir.<sup>118</sup> Kardeşi Süleyman Efendi ile birlikte 1162/1749'da Ulucâmi imâmlığı yapıyordu.<sup>119</sup>

### **38. Şeyh Ahmed Efendi**

Mısri hazretlerinin onuncu halifesidir. Câmî-i Kebîr'de imâm-ı evvelik yapmıştır. *Yâdigâr-ı Şemsî*'de anlatılan bir rivâyete göre, bu zat, Mısri hazretlerine karşı saygı ve muhabbet beslemekle beraber, meclislerde zikir halkasının dışarısında kalarak gizlice zikreder ve dinlermiş.

<sup>118</sup> S. Halis, *age.*, vr. 183b.

<sup>119</sup> B 124:182a 10 Cumadelahir 1162h.

nail olmuştur.<sup>120</sup> Mustafa Kara, Niyazî Mısırî'nin onuncu halifesi olarak Ahmed Şemseddin Halvetî (ö.1267/1850)'yi gösterir.<sup>121</sup>

### **39. Mahmud Efendi b. el-Merhum Ahmed Efendi**

Bu zat, 1207/1792 tarihinde Ulucâmi imâm-ı evveli olarak gözükmektedir.<sup>122</sup> *Gülzâr-ı İrfan*'a göre, İmâmzâde Mahmud Efendi adıyla şöhret bulmuştur. Asrın meşâyih-i kibârdan Şeyh Ahmedzâde Şeyh Mustafa Nesîb Efendi'den ilim tahsilinden sonra, tasavvufa intisap etmiş ve seyr-i sulûkdan sonra mülâzemetine nail olmuştur. Çeşitli medreselerde müderrislik de yapan İmâmzâde, II. Murad Medresesi'nde müderris iken 1218/1803'de vefat etmiştir. Aynı zamanda Câmî-i Kebîr hatibi olmuş alim ve halim bir zat idi.<sup>123</sup>

### **40. Es-Seyyid İbrahim Efendi (ö. 1225/1810)**

Mahmud Efendi'nin oğlu olan bu zat, babası gibi Ulucâmi imâmlığı ve hatipliği vazifelerinde bulunmuştur. Kendisi aynı zamanda müderrislik yapmıştır. 1225/1810'da vefat etmiştir.<sup>124</sup>

### **41. Saatçi Es-Seyyid Hafız İbrahim Efendi (ö. 1221/1806)**

Bağdad'ın Süleymaniye kasabasında dünyaya gelen bu zat, babasıyla birlikte Bursa'ya gelmiştir. Kur'an-ı Kerim'i tecvid üzere hıfz etmiştir. Câmî-i Kebîr'e imâm-ı sâni olarak atanmış ve aynı zamanda burada saatçilik hizmetinde de bulunmuştur. Bu vazifelerini sürdürürken 1221/1806'da vefat etmiş ve Şehreküstü mezarlığına defnedilmiştir.<sup>125</sup>

### **42. Ahmed Bey Efendi (Hafız) (ö. 1232/1816)**

Saatçi Hafız İbrahim Efendi'nin oğlu olup Bursa'da dünyaya gelmiştir. Kur'an'ı hıfz edip hafızlığı ile şöhret bulmuştur. Babasından sonra Ulucâmi imâmlığı ve hatipliğine getirilmiştir. 1232/1816'da ölmüş ve Şehreküstü kabristanına defnedilmiştir.<sup>126</sup>

### **43. Sadizâde Abdullah Efendi (ö. 1238/1822)**

---

<sup>120</sup> M. Şemseddin, *age.*, s. 497; 1080h. tarihli bir sicil kaydında Câmî-i Kebîr mahallesi imâmı Ahmed Efendi'den bahsedilmektedir ki, muhtemelen bu şahıs olmalıdır. Bu tarihte vazifede olduğu anlaşılıyor. Bkz. B 96:24b 7 Recep 1080h.

<sup>121</sup> Kara, *age.*, 2001, s. 401.

<sup>122</sup> B 89:145b 5 Zilhicce 1207h.

<sup>123</sup> M. Fahreddin, *age.*, vr. 279b.

<sup>124</sup> M. Fahreddin, *age.*, vr. 280a.

<sup>125</sup> M. Fahreddin, *age.*, vr. 345b-346a.

<sup>126</sup> M. Fahreddin, *age.*, vr. 346a-346b; Kepecioğlu, *age.*, c. I, s. 92.

Bursa Kurşunlu Mahallesi'nde doğmuştur. Dersiâm Nuh Efendi başta olmak üzere çeşitli hocalardan dinî ilimlerde dersler aldı ve ilmiye yoluna girip çeşitli medreselerde görevlerde bulunmuştur. Bir ara Hafız Efendi yerine Câmi-i Kebîr imâmı oldu. 1238/1822'de vefat etti ve Şehreküstü mezarlığına defnedilmiştir.<sup>127</sup>

#### **44. Hacı Hafız İbrahim Efendi**

1258/1842'de câmiin ikinci imâmlığını yapmıştır.<sup>128</sup>

#### **45. Es-Seyyid Hafız İsmail Efendi (ö.17 Recep 1293/1876)**

#### **46. Hafız Esad Efendi**

Esad? Efendi vefat edince diğer oğulları Abdülkadir ve Hafız Emin Efendi haklarından vazgeçince yerine 3 Recep 1308/1890'da diğer oğlu Hafız İsmail Efendi tayin edildi.<sup>129</sup>

#### **47. Hafız İsmail Efendi**

1308/1890'dan önce vefat ettiği anlaşılıyor.<sup>130</sup>

#### **48. Mehmed Efendi**

Câmi-i Kebîr imâmlığının yanısıra ikindi namazından sonra burada dinî ilimlerde dersler vermiştir (1326/1908). Hacı Rüşdi Ahmed Efendi ondan ders almıştır.<sup>131</sup>

#### **49. Mustafa Rıza Efendi(ö.1328/1910)**

Babası Ulucâmi imâmlarından şeyhu'l-kurrâ Hafız Mehmed Efendi'dir. 1830 Haziran'ında Şekerhoca Mahallesi'nde doğmuştur. Arapça ve diğer dinî ilimleri müftü Abdurrahman Efendi'den okumuştur.